
 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

Ufficio affari generali, protocollo e archivi 

Settore Affari Generali 

 

LA RETTRICE 

 

 

VISTA  la legge n. 168 del 9.5.1989; 

VISTO  il d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

VISTA la legge n. 240 del 30.12.2010, recante norme in materia di 
organizzazione delle Università, di personale accademico e di 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO  lo Statuto vigente di Ateneo emanato con D.R. n. 3689 del      
29.10.2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione generale dell’Ateneo (ROA), 
emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e aggiornato con D.R. 
n. 1141 del 28.04.2021; 

VISTO il D.R. n. 950 del 27.03.2017, con il quale è stato costituito l’Albo 
delle Associazioni studentesche riconosciute dalla Sapienza 
Università di Roma e per la concessione di spazi alle associazioni 
riconosciute; 

VISTO il D.D. n. 4785 del 29.12.2017, con la quale è stato istituito l’Ufficio 
Security, preposto alla pianificazione, al coordinamento e al 
monitoraggio di tutte le attività connesse all’ottimizzazione dei 
livelli di security all’interno dell’Ateneo, al fine di prevenire, 
fronteggiare e superare gli eventi che possono verificarsi a seguito 
di azioni in prevalenza illecite e che espongono le persone e i beni 
materiali ed immateriali dell’organizzazione Sapienza a potenziali 
effetti lesivi e/o dannosi; 

VISTO  il D.D. n. 815 del 20.02.2019 con il quale sono state modificate e/o 
integrate le competenze delle singole Aree dirigenziali; 

VISTO  il Regolamento Eventi Ludici di Sapienza, emanato con D.R. n. 44 
del 09.01.2018; 

VISTA la circolare n. 5360 del 22.01.2018, con la quale è stata 
comunicata l’emanazione del nuovo Regolamento Eventi Ludici, 
nonché l’adozione di un disciplinare che regola le procedure per le 
autorizzazioni e lo svolgimento degli eventi, promossi dalle 
Associazioni studentesche iscritte all’Albo e dai rappresentanti 
degli studenti nel Consiglio di amministrazione e nel Senato 
Accademico, nonché dai rappresentanti degli organi di Facoltà e di 
Dipartimento; 

CONSIDERATO che nel corso degli ultimi anni si sono registrate, tra l’altro, diverse 
circostanze in cui studenti hanno promosso e realizzato 
manifestazioni non autorizzate nella Città Universitaria o in sedi 
esterne o, comunque, hanno operato occupazioni ovvero utilizzo di 
spazi in carenza di autorizzazione; 

D.R. n. 2059/2021 
Prot. n. 59761 del 28/07/2021 



 

 

 

 

Pag 2 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

Ufficio affari generali, protocollo e archivi 

Settore Affari Generali 

 

 

 

 

TENUTO CONTO che tali eventi non autorizzati ovvero occupazioni di spazi sono 
stati comunque oggetto di attento monitoraggio da parte delle Aree 
competenti dell’Amministrazione centrale, attraverso misure di 
contenimento adottate in raccordo con le autorità di pubblica 
sicurezza; 

VISTO il D.L. n. 52 del 22.04.2021, recante misure urgenti per la graduale 
ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle 
esigenze di contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID- 
19, cosiddetto Decreto Riaperture, convertito con modificazioni 
dalla L. n. 87 del 17.06.2021; 

VISTO il D.R. n. 19 del 7.1.2021, con il quale è stata istituita la 
Governance, struttura in posizione di diretta collaborazione 
all’attività della Rettrice; 

VALUTATA l’opportunità di prevedere l’istituzione di specifiche Cabine di 
Regia, Commissioni, Comitati, composti da Pro Rettori, Delegati o 
docenti esperti in specifiche materie, con il compito di seguire aree 
di particolare rilievo strategico e svolgere una funzione di 
promozione, propulsione e sviluppo di politiche nell’ambito delle 
aree medesime; 

RITENUTO opportuno prevedere, nell’ottica della progressiva riapertura delle 
attività e dei servizi nell’ambito della Città Universitaria e delle sedi 
esterne, una Cabina di Regia ad hoc per pianificare le strategie di 
gestione e contenimento delle possibili manifestazioni non 
autorizzate o di occupazioni abusive di spazi da parte di studenti, 
anche attraverso nuove interlocuzioni e intese con le autorità di 
pubblica sicurezza; 

VALUTATA l’opportunità di rimettere a tale organismo anche l’eventuale 
rivisitazione degli indirizzi che informano la disciplina delle 
associazioni studentesche e la concessione degli spazi nonché il 
vigente regolamento sugli eventi ludici di Sapienza, dianzi 
richiamato;  

SENTITA la Direttrice Generale; 

 

 

DECRETA 

L’istituzione della Cabina di Regia per le manifestazioni studentesche, con la finalità di 
operare il coordinamento di tutte le attività connesse alla gestione e al contenimento di 
tutte le possibili manifestazioni non autorizzate in Città universitaria o sedi esterne e 
dell’occupazione abusiva di spazi universitari da parte di studenti, composta da: 

- Prof. Giuseppe Ciccarone, Prorettore Vicario, coordinatore; 

- Prof. Gianluca Senatore, Portavoce della Rettrice per gli studenti;  



 

 

 

 

Pag 3 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

Ufficio affari generali, protocollo e archivi 

Settore Affari Generali 

- Dott. Fabrizio De Angelis, Direttore dell’Area Affari Istituzionali;  

- Dott. Sandro Mauceri, Capo dell’Ufficio Security - Area Organizzazione e 
Sviluppo; 

- Sig.ra Lucia Lombardo, rappresentante degli studenti in Consiglio di 
Amministrazione. 

La citata Cabina di Regia si pone come struttura di raccordo tra le autorità di pubblica 
sicurezza e il complesso delle strutture e risorse di Sapienza preposte alla gestione 
degli eventi non autorizzati in Città universitaria o sedi esterne e di occupazioni/utilizzo 
abusivi di spazi. Ha, altresì, il compito di pianificare nuove strategie atte a prevenire 
situazioni che possano arrecare pregiudizio a persone e cose, anche attraverso le 
competenze e le esperienze maturate nella gestione degli eventi non autorizzati o di 
occupazioni abusive avvenute negli anni precedenti. La Cabina di Regia verificherà 
anche l’attuale assetto autorizzativo e organizzativo delle associazioni studentesche e 
la concessione degli spazi nonché la disciplina sugli eventi ludici, per eventuali 
formulazioni di nuove linee di indirizzo. 

La Cabina di Regia si riunisce su invito del coordinatore in previsione dello svolgimento 
di eventi ovvero occupazioni non autorizzate da parte di studenti e si riserva la facoltà 
di invitare altri soggetti interni ed esterni a Sapienza, tra cui Direttori/responsabili 
nell’ambito dell’Area Gestione Edilizia, dell’Area Patrimonio e Servizi Economali, di 
CINFO, dell’Ufficio Sicurezza Prevenzione e Protezione o figure preposte alla tutela 
dell’ordine pubblico. 

I componenti della citata Cabina di Regia svolgeranno le proprie attività senza nuovi o 
maggiori oneri a carico dell’Ateneo. 

L’Ufficio Security assicura le attività di supporto al funzionamento della citata Cabina di 
regia e provvede altresì a curare eventuali aspetti comunicativi sul portale istituzionale 
dell’Ateneo nonché a informare e aggiornare tempestivamente i componenti della 
Cabina Regia in caso di criticità rilevate. 

Il mandato della Cabina di regia decorre dalla data del presente decreto fino al 
31.12.2022 ed è rinnovabile. 

 

 

LA RETTRICE 

 
 


